
Wakacyjne książki dla młodzieży starszej 

„Tetrus” Kazimierz Szymeczko 

Po wypadku samochodowym Michał ląduje na wózku. 
Ma sprawną prawą rękę, może poruszać głową i 
cieszyć się, że w ogóle żyje. Początkowo daleko mu 
do tego, ale rehabilitacja i kompletnie nowe 
towarzystwo – innych połamańców dochodzących do 
siebie w ośrodku Caritas, gdzie jest zmuszony 
zamieszkać – bardzo mu w tym pomagają. Chłopaki 
lubią drążyć temat, pośmiać się, pomagają mu złapać 
dystans – to ogromna ulga dla jego skołatanych myśli. 
Wciągają go w rugby – bo mózg lubi ruch. No i nie bez 
znaczenia jest, że dziewczyny lubią 
wysportowanych…

Michał mozolnie dochodzi do tego, że jego życie – 
życie tetrusa – ma swój głęboki sens i cel. Nie każdy 
ma szczęście to odkryć, nie mając nawet osiemnastu 
lat!

„Bystrzak” Marie-Aude Murail 
Pełna humoru powieść dla młodzieży o 
chłopakach, dziewczynach i pewnym niezwykłym 
starszym bracie.

Kleber ma 17 lat i właśnie przeniósł się do Paryża. 
Nie może się doczekać, aż znajdzie mieszkanie, 
pójdzie do nowej szkoły i zacznie umawiać się z 
dziewczynami. Jest tylko jeden kłopot. Kłopot, 
który nie rozstaje się z pluszowym królikiem, lubi 
szukać dzidzików ukrytych w tefelonie i umie 
bardzo szybko liczyć („jeden, dwa, trzy, cztery, be, 
dwanaście”). Ma ksywę Bystrzak, 22 lata i umysł 
trzyletniego dziecka. To starszy brat Klebera, 
którym ten obiecał się opiekować, by wyciągnąć go 
z zamkniętego zakładu dla upośledzonych 
umysłowo…

„Bystrzak” otrzymał wiele nagród, w tym 
prestiżową Deutscher Jugendliteraturpreis przyznaną przez jury młodzieżowe.



„Szukając Alaski” Green 

Porównywany z przełomowym "Buszującym w 
zbożu" J.D. Salingera literacki debiut Johna 
Greena to powieść o myślących i wrażliwych 
młodych ludziach. Zbuntowanych, szukających 
intensywnych wrażeń i odpowiedzi na 
najważniejsze pytania: o miłość, która wywraca 
świat do góry nogami, o przyjaźń, której 
doświadcza się na całe życie.
Niezapomniana opowieść o odkrywającym życie 
Milesie zakochanym w szalonej, zbuntowanej 
Alasce, dzięki której odnalazł Wielkie Być Może – 
czyli najintensywniejsze i najprawdziwsze 
doświadczenie rzeczywistości.

„Cud chłopak” R.J. Palacio 

Wzruszająca i jednocześnie zabawna opowieść o walce 
dziecka z przeciwnościami losu.
August jest inteligentnym, dowcipnym chłopcem i jego 
życie wyglądałoby pewnie zupełnie inaczej, gdyby nie 
jeden zmutowany gen, z powodu którego ma 
zdeformowaną twarz i zanim skończył dziesięć lat, 
przeszedł 27 operacji. Do tej pory widział siebie oczami 
kochających go bezwarunkowo rodziców i siostry. Teraz, 
gdy idzie do szkoły – od razu do piątej klasy – przyjdzie 
mu się zmierzyć ze światem rówieśników i starszych 
uczniów, z ostracyzmem, uprzedzeniami, a czasem ze 
zwykłym chamstwem i podłością. Spotka się jednak 
również z dobrocią, przyjaźnią i wspaniałomyślnością. 
Kontakt z rówieśnikami odmieni Augusta. Ale czy tylko 
jego?

R. J. Palacio napisała prostoduszną, ciepłą, podnoszącą 
na duchu opowieść, która sprawia, że czytelnicy na 
przemian śmieją się i płaczą.

Nr 1 na liście bestsellerów New York Timesa! Jedna ze 
100 książek najlepiej sprzedających się w 2013 roku w Stanach Zjednoczonych!  
NAJLEPSZA DZIECIĘCA KSIĄŻKA 2012 ROKU WEDŁUG:
School Library Journal, Publishers Weekly, Kirkus Reviews oraz Booklist



„Byłam tu” - Gayle Forman” 

Powieść Gayle Forman, autorki bestsellerów „Zostań, 
jeśli kochasz” i „Wróć, jeśli pamiętasz”. 
Amerykańska pisarka znów dotyka do żywego, pisząc 
o najistotniejszych życiowych problemach ¬– nie tylko 
młodych ludzi. Opowiada o osiemnastoletniej Cody 
Reynolds zmagającej się z utratą najlepszej 
przyjaciółki. Poszukiwanie odpowiedzi na pytanie: 
„Czemu Meg odebrała sobie życie?” rzuci Cody w wir 
podróży tropem przyjaciółki, która z zapyziałego 
miasteczka wyjechała na prestiżowe studia, ale też na 
spotkanie z prawdą o niej i o sobie samej, a nawet z 
wielkim niebezpieczeństwem. Bohaterka będzie 
zmuszona zakwestionować wszystko, co dotąd 
uważała za pewnik. Nie tylko swoją relację ze 
wspaniałą Meg, ale i znaczenie takich pojęć, jak życie, 
miłość, śmierć i przebaczenie.

„Byłam tu” to poruszająca historia, w której dramat miesza się z romansem i 
tajemnicą.

13 powodów Jay Asher 

MIĘDZYNARODOWY BESTSELLER, NUMER 1 NA LIŚCIE "NEW YORK TIMES" 
„Istnieje trzynaście powodów śmierci twojej przyjaciółki. Ty jesteś jednym z nich”.

13 POWODÓW –– JEŻELI TEGO SŁUCHASZ, 
TO JEST JUŻ ZA PÓŹNO. 

Serial wyprodukowany przez NETFLIX. W 
książce zdjęcia z serialu. 

Nie możesz zatrzymać biegu wydarzeń. Nie 
możesz cofnąć czasu. Jedyny sposób, by 
odkryć tajemnicę… …to nacisnąć „play”. 

Clay Jensen wraca do domu ze szkoły i przed 
drzwiami znajduje dziwną paczkę. W środku 
jest kilka taśm magnetofonowych nagranych 
przez Hannah, koleżankę z klasy, która dwa 
tygodnie wcześniej popełniła samobójstwo. 
Dziewczyna wyjaśnia, że istnieje trzynaście 



powodów, dla których zdecydowała się odebrać sobie życie. Clay jest jednym z 
nich i jeśli wysłucha nagrania, dowie się dlaczego. Chłopak przez całą noc kluczy 
po mieście, a za przewodnika służy mu głos Hannah. Staje się świadkiem jej bólu i 
osamotnienia, a przy okazji poznaje prawdę o sobie i otaczających go ludziach, 
której nigdy nie chciał stawić czoła. Z przeraźliwą jasnością dociera do niego, że 
nie da się cofnąć przeszłości, podobnie jak nie da się powstrzymać przyszłości…

„Głebia Challengera” Neal Shusterman 

Niepokojąca podróż przez głębię ludzkiego 
umysłu. Opowieść o chłopcu, który powoli 
pogrąża się w chorobie psychicznej. 

Caden Bosch jest rozdarty między tym co widzi, 
a tym, co wie, że jest prawdziwe. Ma paranoje i 
halucynacje. Jest zdolnym uczniem liceum 
obdarzonym artystyczną wrażliwością, jednak 
coraz częściej wydaje mu się, że bierze udział w 
misji badającej Głębię Challengera, najgłębiej 
położonego punktu Rowu Mariańskiego (10 994 
metrów pod poziomem morza). Jest świadomy, 
że jego świat się rozpada i coraz bardziej 
przerażony, że powoli przestaje odróżniać, co 
jest prawdą, a co ułudą. Rodzina i przyjaciele 
dostrzegają zmiany w jego zachowaniu i 

zaczynają się poważnie niepokoić. Zostaje przyjęty do szpitala psychiatrycznego i 
poddany leczeniu. Teraz to personel medyczny staje się załogą statku ku 
zdrowieniu.

Wnikliwa i niezwykle realistyczna, poruszająca i nie dająca spokoju powieść 
powstała na podstawie osobistych przeżyć autora, którego syn Brendan cierpi na 
chorobę umysłową.

„ Oro” Danuta (Dana) Łukasińska, Olga Sawicka 

Niezwykła opowieść o współczesnych nastolatkach z odrobiną magii w tle. Czy 
pozwolisz by Oro Cię “zaczarował”?

Jeśli:

https://lubimyczytac.pl/autor/22372/danuta-dana-lukasinska
https://lubimyczytac.pl/autor/177831/olga-sawicka


Traktują cię jak dziecko
nie widzą w tobie człowieka
jesteś samotny
przestałeś wierzyć w miłość
nie masz rodziny, albo twoi bliscy to wilki
chcesz przeżyć coś niezwykłego – spotkaj się z 
Oro.

Kto wybiera samotność, nigdy nie jest sam
Tak działa tego rodzaju magia, która obywa się 
bez magii. Pojawia się dokładnie wtedy, gdy jest 
potrzebna.
I zostaje jeszcze długo po tym, kiedy skończysz 
czytać tę książkę.
Jest jak odbicie w lustrze, które zaczyna żyć 
własnym życiem.
Stań mu naprzeciw!

„Zapytaj księżyc” Nathan Filer 

„Opowiem wam co się stało, bo to dobry sposób, 
aby przedstawić mojego brata. Ma na imię Simon. 
Myślę, że go polubisz. Ja naprawdę go lubię. Ale 
kilka stron dalej Simon będzie martwy. A od tamtej 
pory nigdy już nie był taki sam.” Matthew z dużą 
dozą determinacji i szczerości postanawia spisać 
swoją historię. Czy przyczynił się do śmierci 
swojego brata Simona, ponieważ ten niósł go do 
domu po pewnym pechowym upadku? Do 
zdarzenia doszło letnią nocą 1999 roku, gdy obaj 
bracia wymknęli się ukradkiem z przyczepy 
kampingowej usytuowanej na malowniczym, lecz 
niebezpiecznym klifowym wybrzeżu półwyspu 
Portland. Dziewięcioletni Matthew wyciągnął 
Simona z łóżka, ponieważ chciał mu pokazać coś 
ciekawego. Ta z pozoru niewinna nocna eskapada 
zakończyła się tragicznie. Od tej pory w życiu 
dziewięcioletniego Matthew pojawił się zamęt. Czuł 
się odpowiedzialny za śmierć starszego brata. 

Niemal dekadę później, Matthew trafia do szpitala 
psychiatrycznego. Od pierwszych stron spisywanej przez siebie książki, powraca do 
wydarzeń sprzed lat i choć o samym wypadku mówi niewiele, wiemy, że nęka go poczucie 
winy, a śmierć brata wywarła ogromny wpływ na całe jego późniejsze życie.



Istnieją książki, których nie można przestać czytać; takie, których nie odłożysz przez całą 
noc – to jedna z nich. To powieść, która zmusza do spoglądania w głąb własnej duszy. 
Odważna i przełomowa. Głęboko poruszający, ale zarazem pełen humoru błyskotliwy 
debiut literacki.

„Jak ziarnka piasku” Joanna Jagiełło 
 

Filmuję wszystko. Wiem, że nie zdążą. 
Uśmiecham się. Bo chcę, żeby taką mnie 
zapamiętali. Uśmiecham się, bo czuję ulgę. 
Niedługo to wszystko się skończy. 

Anna i Nina były jak dwie krople wody. Albo 
dwa ziarnka piasku. Identyczne. Papużki 
nierozłączki, które wiedziały o sobie wszystko.

Kiedy Nina zdecydowała się na desperacki 
krok, Annie rozsypał się świat. Teraz składa go 
na nowo, kawałek po kawałku, i próbuje 
wyjaśnić, co właściwie się wydarzyło… Tylko 
czy będzie w stanie znieść prawdę?

„Dym i lustra” Neil Gaiman 

Zebrane w tej książce historie pochodzą z 
niezliczonych krain „Po drugiej stronie 
lustra”. Są wytworem bujnej wyobraźni 
Neila Gaimana – jednego z największych 
współczesnych mistrzów literatury 
fantastycznej. Opowiadają o wydarzeniach 
zabawnych, wzruszających, budzących 
grozę lub po prostu cudownych. Łączy je 
nie tylko osoba autora, ale przede 
wszystkim niezwykła sugestywność i 
oryginalność kreowanych wizji.



„Pasztety do boju” Clémentine Beauvais  

Odkąd w facebookowym głosowaniu 
przyznano im tytuły Złotego, Srebrnego i 
Brązowego Paszteta, Mireille, Astrid i 
Hakima są oficjalnie najbrzydszymi 
dziewczynami w szkole. Ale czy to 
znaczy, że mają siedzieć i płakać?
Właściwie to… tak właśnie robią. Ale 
niezbyt długo. Bo wkrótce wpadają na 
lepszy pomysł: wsiadają na rowery i 
wyruszają na wielką wakacyjną wyprawę. 
Kierunek: Paryż. 
Cel: ściśle tajny. 
Tak zaczyna się zwariowana podróż, 
która przyniesie bohaterkom mnóstwo 
przygód, straszliwe zakwasy, prawdziwą 
przyjaźń, a także… całkowicie 
niespodziewaną sławę.
 

We Francji powieść stała się bestsellerem 
i zdobyła szereg nagród, w tym tytuł Najlepszej Młodzieżowej Książki Roku 2015 
oraz prestiżową Prix Sorcières. Została przeniesiona na scenę teatralną, trwają 
także prace nad jej ekranizacją.

„Rok, w którym nauczyłem się kłamać” L. Wolk 



Wielokrotnie nagradzana poruszająca powieść 
dla młodzieży o złu, fałszywym oskarżeniu i 
samotnej walce w obronie sprawiedliwości, 
porównywana ze słynnym „Zabić drozda” Harper 
Lee.

Chciałam, żeby Betty wróciła tam, skąd 
przyjechała.
Chciałam, żeby to się wszystko nagle odstało.
Chciałam być tą Annabelle, którą byłam dawniej. 

Jesienią 1943 roku spokojny świat 
pensylwańskiej wsi, gdzie wojna jest tylko 
dalekim echem, przestaje być dla Annabelle 
bezpiecznym miejscem. Pewnego ranka w szkole 
pojawia się nowa uczennica, brutalna i złośliwa 



Betty. Ofiarą jej prześladowania i intryg staje się nie tylko Annabelle, ale też włóczęga i 
dziwak Toby, który jest weteranem wojennym i jej przyjacielem. A gdy ma się dwanaście 
lat, nie jest łatwo stawić czoła złu, które nagle czai się tak blisko…

Rok, w którym nauczyłam się kłamać to poruszająca powieść o konfrontacji ze złem i 
uprzedzeniami. Zdobyła wiele nagród, w tym tytuły Newbery Honor Book 2017 i Najlepszej 
Dziecięcej książki roku „Wall Street Journal”. Trafiła także na listę bestsellerów „New York 
Timesa”

„Król węży” Jeff Zentner 

Ponure, zaściankowe miasteczko na południu Stanów 
Zjednoczonych. Młodzieńcze życie 
Dilla nie jest łatwe. Nie dość, że 
czuje się napiętnowany przez trudną 
rodzinną sytuację, to dodatkowo w 
szkole traktowany jest jak 
odmieniec. Jedynym antidotum na 
cały ten wszechogarniający jad, jest 
jego przyjaźń z innymi wyrzutkami 
Travisem i Lydią. Historia wzlotów i 
upadków trójki przyjaciół, którzy za 
wszelką cenę chcą wyrwać się z 
tego nieprzyjaznego dla nich 
miejsca. 
NAGRODY:
Indie Next List Top Ten
An Amazon Best Book of the Month
A Telegraph Best YA Books of 2016 
Pick    Amazon’s July YA Book Club 

Pick; jeden z 3 najlepszych debiutów 2016 wg Publishers Weekly!


